Дело № 01-0009/78/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 мая  2024 г.

                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Поверенная Н.Х., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Симферопольского района Республики Крым – Заитовой Л.Э.,
подсудимого – Калашникова Н.А.,

защитника – адвоката Емельянова С.А., ордер №240028 от 20.03.2024 г.,  удостоверение №1402 от 27.01.2016 г.,
потерпевшей – Наумовой О.С.,
при секретаре – Олейник С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка в г. Симферополе  уголовное  дело  по обвинению:

Калашникова Н.А., /данные изъяты/,

в совершении преступления, предусмотренного  п.«в» ч.2 ст.115  УК  Российской  Федерации,

установил:

Калашников Н.А., обвиняется в том, что /данные изъяты/, в период времени с /данные изъяты/, более точное время  установить в ходе дознания не представилось возможным,  находясь в домовладении по адресу: /данные изъяты/, в ходе конфликта на почве  личных неприязненных отношений с Наумовой О.С., имея внезапно возникший преступный  умысел,  направленный на причинение телесных повреждений, осознавая противоправность своих действий,  используя в качестве оружия стеклянную бутылку из-под коктейля «Monte Choco», умышленно нанес ею Наумовой О.С.  один удар по лицу и голове,   после чего схватил ее за левую кисть,  чем причинил ей  телесные повреждения  в виде перелома костей носа без смещения отломков, ушибленную рану лобной области, ссадину головы, кровоподтек левой кисти,  которые согласно заключению эксперта /данные изъяты/ образовались в результате действия твердого тупого предмета (предметов), не исключено /данные изъяты/ и повлекли  за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью до трех недель и  расценивается, как повреждения, причинившие легкий вред здоровью.

Деяния  Калашникова  Н.А.  квалифицированы   по п. «в» ч.2 ст.115  УК РФ, как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.
В судебном заседании  потерпевшая Наумова О.С.   заявила  письменное ходатайство  о прекращении уголовного дела, в связи с примирением с подсудимым. Пояснила, что подсудимый попросил у нее прощения за свои действия, чем загладил причиненный вред.  Претензий  к нему не имеет. Последствия  прекращения   дела по этим основаниям  ей ясны и  понятны.
Подсудимый Калашников Н.А.  также  просил прекратить  уголовное дело, в  связи с примирением с потерпевшей.  Пояснил, что  признает свою  вину   в инкриминируемом преступлении, попросил у потерпевшей прощения. Сожалеет о содеянном. Последствия   и порядок прекращения  дела по этим основаниям  разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого просил ходатайство потерпевшей  удовлетворить  и прекратить производство по делу.

Государственный обвинитель не возражала  по существу заявленного ходатайства, поскольку все условия уголовного закона, предусматривающие возможность прекращения уголовного дела за примирением сторон, соблюдены.

Выслушав  пояснения, изучив  материалы  дела,    мировой судья  исходит из следующего.
В соответствии со ст.25 УПК РФ,  суд на основании заявления  потерпевшего или его законного представителя вправе прекратить   уголовное дело в отношении  обвиняемого в совершении преступления   небольшой  или средней тяжести, в случаях предусмотренных  ст.76  УК РФ, если лицо примирилось с потерпевшим и  загладило причиненный ему  вред.  Согласно ст.76 УК РФ,  лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Под заглаживанием вреда,  понимается  возмещение ущерба, а также иные меры, направленные на восстановление нарушенных в результате преступления прав и законных интересов потерпевшего. Способы заглаживания вреда,  должны носить законный характер,  а размер его возмещения определяются потерпевшим.

Мировой судья  считает возможным прекратить уголовное дело, поскольку Калашников Н.А.  обвиняется в совершении умышленного преступления, которое в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ,  относится к преступлению небольшой тяжести. Впервые привлекается к уголовной ответственности (л.д.76-77). Добровольно  загладил потерпевшей причиненный им вред путем принесения своих извинений, которые ею приняты.   Принимается во внимание личность   подсудимого,  который женат, детей не имеет,  является инвалидом 1-й группы.  Посредственно  характеризуется  по месту  проживания (л.д. 68). Не состоит на учете  у врачей  нарколога и психиатра   (л.д.69). Согласно заключению  о результатах медицинского освидетельствования №/данные изъяты/ алкоголизмом и наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (л.д.72).

Удовлетворяя ходатайство потерпевшей, мировой судья  считает, что прекращение   дела   соответствует целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, отвечает требованиям социальной  справедливости и целям правосудия.

Мера пресечения  в виде  подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления  постановления  в законную силу  подлежит оставлению без изменений (л.д.61-62, 63).

Гражданский  иск не заявлен.
Вещественное  доказательство  по делу:
- стеклянная бутылка из-под коктейля «/данные изъяты/», объемом 0,5 л., переданная на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Симферопольскому району по квитанции  от 21.03.2024 г., подлежит уничтожению  (л.д.33, 34).

Руководствуясь ст.ст. 25, 254, 256, 323  УПК РФ,  ст.76 УК РФ, мировой судья -
постановил:

прекратить уголовное преследование  в отношении  Калашникова Н.А., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного  п.«в» ч.2 ст.115   УК Российской  Федерации и освободить его  от  уголовной ответственности    на основании ст.76 УК Российской  Федерации  и ст.25  УПК Российской  Федерации,   в связи с примирением  с потерпевшей.

Уголовное  дело в отношении Калашникова Н.А. по  п.«в» ч.2 ст.115    УК Российской  Федерации – прекратить.
Меру пресечения Калашникову Н.А. в виде  подписки о невыезде и надлежащем поведении,  до вступления  постановления  в законную силу  оставить без изменения.

Вещественное доказательство:

-  стеклянная бутылка из-под коктейля «/данные изъяты/», объемом 0,5 л., переданную на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Симферопольскому району по квитанции от /данные изъяты/ г. – уничтожить.
Постановление может быть  обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым,  через  судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) в течение 15 суток со дня  его вынесения.

Мировой  судья

Поверенная Н.Х.

- 3 -